
09WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2026年2月25日 星期三 责编江亨 版式梁燕 总检张浩天下

2月24日，重庆市南岸区市场监督
管理局就网传“在大草原烤全羊店就
餐时，36斤活羊烤制完成后重6.9斤”
一事发布情况通报。

通报称，经调查，该商家曾非正常
给羊投喂以虚增活羊重量，已责令其
向顾客“退一赔三”。

事件还原
36斤活羊烤完仅重6.9斤

据媒体报道，重庆的王女士反映，
除夕夜带着家人在大草原烤全羊重庆
南滨路店购买了1188元套餐，到店后
活羊称重为36斤。然而，烤羊端上桌
后，王女士觉得有些不太对，“羊特别
小还很薄，几乎没有肉。”

随后，王女士要求商家称重，商家
向她解释，羊肉烤完后只剩下四成，拒
绝复秤。无奈之下，王女士选择了报
警，警方到现场后，商家称了羊肉，显
示只有6.9斤。

王女士说，商家当时的解释为，杀
完羊去了内脏重量只剩四成，烧烤后

羊肉重量还会有损失。并且，称重宰
杀的活羊都是经过消费者确认，对羊
腿还做了标记，不存在“调包”行为。

至于重量相差为何这么大？商家
表示，活羊存在个体差异，烤出来后都
不一样。另外，王女士选的这只羊，烤
得比较干，重量流失也相对较多。

对于商家的说法，王女士无法接
受，36斤活羊烤完剩下6.9斤，是否属
于正常情况？王女士希望网友们一起
评评理。

调查结果
商家曾虚增活羊重量

随后，该事件在网上引发关注。
对此，重庆市南岸区市场监督管理局
成立调查组，通过与消费者沟通，询问
商家负责人及员工，调取商家进货台
账及交易记录，查看现场视频，委托法
定检定机构检查计量器具等方式进行
核查。

2月24日，重庆市南岸区市场监
督管理局发布通报称，经核查，消费者

通过美团平台购买“大草原烤全羊南
滨路钟楼店”（系个体工商户，营业执
照名称为“南岸区业态餐饮店”）烤全
羊套餐后，于2026年2月16日11:01
到店选羊，并现场监督活羊的称重（活
羊重量为36斤）和宰杀，且对羊腿、羊
尾分别做了标记。

当天19:00左右，消费者到店后
对之前相关标记进行了确认，但对烤制
后的成品羊提出异议，认为“体积过小”，
并经现场称重，实际重量为6.9斤（不含
羊头、羊血、羊蹄、羊皮、羊内脏等）。

“经调查，该商家从购进活羊到宰
杀前，曾非正常持续给羊投喂玉米、干
草等饲料和水，以达到虚增活羊重量
的目的。”通报表示，该店涉嫌违反《中
华人民共和国消费者权益保护法》有
关规定，南岸区市场监管局已责令其
停止违法行为，按照“退一赔三”赔付
消费者费用，并根据后续调查情况依
法依规严肃处理，坚决维护诚信经营
市场秩序，切实保护消费者合法权益。

华西都市报-封面新闻记者李茂佳

12-21 C 11-23 C
多云转小雨
偏北风1-2级

小雨转多云
偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 63 空气质量：良

25日空气质量预报

24日空气质量

成都主城区
AQI指数 53—83
空气质量等级：良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

同呼吸

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票2月24日开奖结果
体彩

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云

多云

多云转晴

多云转晴

小雨

多云转小雨

多云

多云转小雨

晴转小雨

晴转小雨

多云转小雨

多云

多云转小雨

晴转小雨

多云转阴

多云转阴

阴转小雨

阴转小雨

小雨转阴

阴转小雨

0-17℃

0-16℃

11-24℃

13-27℃

8-16℃

11-21℃

13-18℃

11-20℃

12-21℃

14-23℃

13-22℃

13-22℃

13-22℃

13-24℃

13-23℃

15-22℃

13-17℃

12-17℃

11-15℃

12-16℃

阴转多云

小雨转多云

多云转晴

晴

小雨转阴

小雨转多云

多云

阴转小雨

多云

小雨转多云

小雨转晴

阴转多云

小雨转多云

小雨转多云

多云

多云

多云

小雨转多云

多云转小雨

小雨转多云

0-17℃

0-13℃

9-23℃

10-27℃

10-22℃

12-23℃

13-20℃

11-23℃

12-23℃

13-24℃

13-25℃

12-23℃

13-21℃

13-23℃

13-24℃

14-21℃

13-18℃

12-16℃

11-21℃

12-15℃

7 星 彩 第 26020 期 全 国 销 售
18722182元。开奖号码：550956+4，一
等奖0注；二等奖5注，单注奖金84447
元；三等奖18注，单注奖金3000元。
302030116.77元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 26045 期 全 国 销 售
38031032元。开奖号码：144。直选全
国中奖10962（四川388）注，单注奖金
1040元；组选3全国中奖16837（四川
758）注，单注奖金346元。71276824.31
元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 26045 期 全 国 销 售
26316714元。开奖号码：14471。一等奖
190 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
347538501.30元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年4月27
日，逾期作弃奖处理。

“爷爷，您看看，点赞都有20多万了。”
这个春节假期，山东省临沂市蒙

阴县一个普通农家院里迎来一场不普
通的团圆——240人的大家族，其中
210人相聚于此，不少人更是从天南海
北赶回，只为给一位百岁老人过生日。

210人全家福
拍照站了12排

老人名叫张继学，今年刚好100
岁。他还有一个让人肃然起敬的身份
——抗战老兵。

“爷爷参加过抗日战争、解放战
争，打过多场硬仗。”老人的孙子张明
军今年58岁，2月24日在接受华西都
市报、封面新闻记者采访时，他的语
气里满是自豪。“爷爷1949年就入了
党，在战场上曾身负重伤，后来回到
家乡。”

这位曾在战场上浴血奋战的老人，
如今是这个大家族的“定海神针”。

“爷爷有5个兄弟，现在整个大家
族有240人，已是五世同堂了。”张明军
说，210人的全家福里，最小的两岁，最
大的是爷爷，100岁。

为了拍这张全家福，张明军提前

20天就开始张罗。
“我腊月就在家族群里发消息，说

今年是爷爷百岁大寿，又赶上过年，希
望能拍一张全家福。”结果让张明军又
惊又喜——除了少数因孩子太小回不
来的，大部分家人都回来了。

“上海、杭州、北京、天津，家人分
布在全国各地。”张明军说，拍照时站

了整整12排。“人太多了，摄影师站在
高处才拍全。”

20多桌流水席
院子里都坐满了

人回来了，吃饭是个大问题。“我
们这里没有饭店，就请了厨师在家里
办席。”张明军笑着说，摆了20多桌，院
子里都坐满了。

拍完大合照，大家热热闹闹吃了
顿饭，然后又各奔东西。但这张照片，
却在网上火了。

“我把照片发到网上，没想到几天
时间，就有20多万点赞。”张明军说，这
几天每天都给爷爷看评论，“我跟他
说，爷爷，您火了。他高兴得很，这几
天精神特别好。”

在张明军的视频评论区里，网友
们纷纷感叹：“这才是真正的家族兴
旺”“五世同堂，太难得了，老人有福
气”“看到这种大团圆，心里暖暖的”。

张明军说，他也没想到这张照片
会引起这么大反响。“现在这样的大家
族确实不多，大家都说看到我们一家
这么团结、兴旺，特别感动。”

华西都市报-封面新闻记者马嘉豪

山东临沂抗战老兵百岁大寿

210人全家福网上走红

山东临沂百岁老兵的210人全家福。受访者供图

36斤活羊烤完仅重6.9斤？
官方通报：商家曾非正常投喂虚增活羊重量，责令“退一赔三”

100岁抗战老兵张继学 视频截图


