



山东临沂百岁老兵的210人全家福。受访者供图

山东临沂抗战老兵百岁大寿 210人全家福网上走红

“爷爷，您看看，点赞都有20多万了。”这个春节假期，山东省临沂市蒙阴县一个普通农家院里迎来一场不普通的团圆——240人的大家族，其中210人相聚于此，不少人更是从天南海北赶回，只为给一位百岁老人过生日。

210人全家福 拍照站了12排

老人名叫张继学，今年刚好100岁。他还有一个让人肃然起敬的身份——抗战老兵。

“爷爷参加过抗日战争、解放战争，打过多场硬仗。”老人的孙子张明军今年58岁，2月24日在接受华西都市报、封面新闻记者采访时，他的语气里满是自豪。“爷爷1949年就入了党，在战场上曾身负重伤，后来回到家乡。”

这位曾在战场上浴血奋战的老人，如今是这个大家族的“定海神针”。

“爷爷有5个兄弟，现在整个大家族有240人，已是五世同堂了。”张明军说，210人的全家福里，最小的两岁，最大的是爷爷，100岁。

为了拍这张全家福，张明军提前



100岁抗战老兵张继学 视频截图

20天就开始张罗。

“我腊月就在家族群里发消息，说今年是爷爷百岁大寿，又赶上过年，希望能拍一张全家福。”结果让张明军又惊又喜——除了少数因孩子太小回不来的，大部分家人都回来了。

“上海、杭州、北京、天津，家人分布在全国各地。”张明军说，拍照时站

了整整12排。“人太多了，摄影师站在高处才拍全。”

20多桌流水席 院子里都坐满了

人回来了，吃饭是个大问题。“我们这里没有饭店，就请了厨师在家里办席。”张明军笑着说，摆了20多桌，院子里都坐满了。

拍完大合照，大家热热闹闹吃了顿饭，然后又各奔东西。但这张照片，却在网上火了。

“我把照片发到网上，没想到几天时间，就有20多万点赞。”张明军说，这几天每天都给爷爷看评论，“我跟他讲，爷爷，您火了。他高兴得很，这几天精神特别好。”

在张明军的视频评论区里，网友们纷纷感叹：“这才是真正的家族兴旺”“五世同堂，太难得了，老人有福气”“看到这种大团圆，心里暖暖的”。

张明军说，他也没想到这张照片会引起这么大反响。“现在这样的大家族确实不多，大家都说看到我们一家这么团结、兴旺，特别感动。”

华西都市报-封面新闻记者 马嘉豪

36斤活羊烤完仅重6.9斤？

官方通报：商家曾非正常投喂虚增活羊重量，责令“退一赔三”

2月24日，重庆市南岸区市场监督管理局就网传“在大草原烤全羊店就餐时，36斤活羊烤制完成后重6.9斤”一事发布情况通报。

通报称，经调查，该商家曾非正常给羊投喂以虚增活羊重量，已责令其向顾客“退一赔三”。

事件还原

36斤活羊烤完仅重6.9斤

据媒体报道，重庆的王女士反映，除夕夜带着家人在大草原烤全羊重庆南滨路店购买了1188元套餐，到店后活羊称重为36斤。然而，烤羊端上桌后，王女士觉得有些不太对，“羊特别小还很薄，几乎没有肉。”

随后，王女士要求商家称重，商家向她解释，羊肉烤完后只剩下四成，拒绝复秤。无奈之下，王女士选择了报警，警方到现场后，商家称了羊肉，显示只有6.9斤。

王女士说，商家当时的解释为，杀完羊去了内脏重量只剩四成，烧烤后

羊肉重量还会有损失。并且，称重宰杀的活羊都是经过消费者确认，对羊腿还做了标记，不存在“调包”行为。

至于重量相差为何这么大？商家表示，活羊存在个体差异，烤出来后都不一样。另外，王女士选的这只羊，烤得比较干，重量流失也相对较多。

对于商家的说法，王女士无法接受，36斤活羊烤完剩下6.9斤，是否属于正常情况？王女士希望网友们一起评理。

调查结果

商家曾虚增活羊重量

随后，该事件在网上引发关注。对此，重庆市南岸区市场监督管理局成立调查组，通过与消费者沟通，询问商家负责人及员工，调取商家进货台账及交易记录，查看现场视频，委托法定检定机构检查计量器具等方式进行核查。

2月24日，重庆市南岸区市场监督管理局发布通报称，经核查，消费者

通过美团平台购买“大草原烤全羊南滨路店”（系个体工商户，营业执照名称为“南岸区业态餐饮店”）烤全羊套餐后，于2026年2月16日11:01到店选羊，并现场监督活羊的称重（活羊重量为36斤）和宰杀，且对羊腿、羊尾分别做了标记。

当天19:00左右，消费者到店后对之前相关标记进行了确认，但对烤制后的成品羊提出异议，认为“体积小”，并经现场称重，实际重量为6.9斤（不含羊头、羊血、羊蹄、羊皮、羊内脏等）。

“经调查，该商家从购进活羊到宰杀前，曾非正常持续给羊投喂玉米、干草等饲料和水，以达到虚增活羊重量的目的。”通报表示，该店涉嫌违反《中华人民共和国消费者权益保护法》有关规定，南岸区市场监管局已责令其停止违法行为，按照“退一赔三”赔付消费者费用，并根据后续调查情况依法依规严肃处理，坚决维护诚信经营市场秩序，切实保护消费者合法权益。

华西都市报-封面新闻记者 李茂佳

知冷暖

成都市区天气情况

今日		明日	
12-21°C	多云转小雨 偏北风1-2级	11-23°C	小雨转多云 偏北风1-2级

省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云	0-17°C	阴转多云	0-17°C
康定	多云	0-16°C	小雨转多云	0-13°C
西昌	多云转晴	11-24°C	多云转晴	9-23°C
攀枝花	多云转晴	13-27°C	晴	10-27°C
广元	小雨	8-16°C	小雨转阴	10-22°C
绵阳	多云转小雨	11-21°C	小雨转多云	12-23°C
遂宁	多云	13-18°C	多云	13-20°C
德阳	多云转小雨	11-20°C	阴转小雨	11-23°C
雅安	晴转小雨	12-21°C	多云	12-23°C
乐山	晴转小雨	14-23°C	小雨转多云	13-24°C
眉山	多云转小雨	13-22°C	小雨转晴	13-25°C
资阳	多云	13-22°C	阴转多云	12-23°C
内江	多云转小雨	13-22°C	小雨转多云	13-21°C
自贡	晴转小雨	13-24°C	小雨转多云	13-23°C
宜宾	多云转阴	13-23°C	多云	13-24°C
泸州	多云转阴	15-22°C	多云	14-21°C
南充	阴转小雨	13-17°C	多云	13-18°C
广安	阴转小雨	12-17°C	小雨转多云	12-16°C
巴中	小雨转阴	11-15°C	多云转小雨	11-21°C
达州	阴转小雨	12-16°C	小雨转多云	12-15°C

同呼吸

24日空气质量

成都(17时) AQI指数 63 空气质量:良

25日空气质量预报

成都主城区 AQI指数 53-83

空气质量等级:良
成都平原部分城市为优或良;
川南部分及川东北部分城市为优或良;
盆地其余城市为优或良;
攀西地区和川西高原大部城市为优或良;
全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票 2月24日开奖结果

7星彩第26020期全国销售18722182元。开奖号码:550956+4,一等奖0注;二等奖5注,单注奖金84447元;三等奖18注,单注奖金3000元。302030116.77元奖金滚入下期奖池。

排列3第26045期全国销售38031032元。开奖号码:144。直选全国中奖10962(四川388)注,单注奖金1040元;组选3全国中奖16837(四川758)注,单注奖金346元。71276824.31元奖金滚入下期奖池。

排列5第26045期全国销售26316714元。开奖号码:14471。一等奖190注,单注奖金10万元。347538501.30元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年4月27日,逾期作弃奖处理。